
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA
Servizio: SERVIZIO COMANDO

Determinazione Dirigenziale n° 2428 del 20/11/2019

Oggetto: Acquisto sistema digitale per l'esecuzione di attività ed atti relativi alla rilevazione 
dei sinistri stradali. - Affidamento alla Società Verbatel srl, con sede a Milano, Via 
B.Quaranta n.52 (P.IVA: 11889490154) - C.I.G.: Z422AACC26-.

Il Dirigente

 

Premesso che:
• ai sensi del vigente Codice della Strada (articolo 12, 1° comma, lettera e), l’espletamento dei 

servizi di polizia stradale previsti dallo stesso codice spetta (anche) aiCorpi ed ai servizi di 
polizia municipale, nell’ambito del territorio di competenza;

• ai sensi dell’art.11 del suddetto Codice, costituiscono servizi di polizia stradale:
◦ a)la prevenzione e l’accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale;
◦ b) la rilevazione degli incidenti stradali;
◦ c) la predisposizione e l’esecuzione dei servizi diretti a regolare il traffico;
◦ d) la scorta per la sicurezza della circolazione;
◦ e) la tutela ed il controllo sull’uso della strada.

Considerato  che  per  assicurare  una  più  efficiente  attività  di  rilevazione  degli  incidenti 
stradali di competenza di questo Corpo P.M. si ritiene opportuno equipaggiare il personale operante 
con le più adeguate strumentazioni hardware e software attualmente presenti sul mercato.

Esaminati, al riguardo, vari sistemi tecnologici predisposti per agevolare alcune delle attività 
svolte dal personale intervenuto nelle varie fasi di rilevazione dei sinistri stradali.

Ritenuto  preferibile,  tra  i  vari  sistemi  esaminati  e  testati,  quello  proposto  dalla  Società 
Verbatel srl di Milano, costituito da:
- Kit rilievo tecnico APP RILEV@, costituito da apparecchio misuratore LEICA DISTO 810, Tablet 
Android 10” Samsung Galaxi Tab S3 LTE (o similare) ed applicazione per Android per la redazione 
digitale del c.d. “schizzo di campagna”;
- Modulo software “Gestinc PAD” comprendente: interrogazione MCTC integrata, gestione firma 
grafometrica, gestione “scambio generalità”, gestione “dichiarazioni”, licenza per numero illimitato 
dispositivi, attività formativa on site;
che consente, con spesa sensibilmente inferiore ad altri prodotti esaminati,  di ottenere economie 
gestionali delle attività conseguenti a sinistri stradali integrandosi perfettamente con l’applicativo 
software “Gestinc Web-Infortunistica stradale” da molti anni in uso presso questo Comando.

Dato atto che i suddetti prodotti risultano presenti sul portale Web Consip di acquisto per le 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



PP.AA. “acquistinretepa.it”, al costo complessivo di € 9.695,80- (di cui € 7.390,00 per imponibile,  
€ 1.625,80 per I.V.A. ed € 680,00 per corso di formazione on site, esente IVA).

Considerato  che,  ai  sensi dell'art.36,  2° comma,  lettera  a) del  D.Lgs.  18/04/2016 n.50 e 
s.m.i.,: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche  
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i  lavori in amministrazione  
diretta; ...omissis...”.

Dato atto  che  per  il  procedimento  di  che  trattasi   è  stato  acquisito,  tramite  il  sito  Web 
dell'ANAC, il seguente codice CIG:  Z422AACC26, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.3 della 
Legge 13/08/2010, n.136.

Vista la  Deliberazione  C.C.  n.16  del  04/02/2019,  come  successivamente  modificata,  di 
approvazione del bilancio preventivo 2019 – 2021.

Vista la Deliberazione G.C. n.51 del 20/02/2019 di approvazione del P.E.G. 2019 – 2021.

Richiamata la Disposizione n.432 del 02/05/2019 con la quale il Dirigente di questo Settore 
ha attribuito al dipendente Isp. Massimo Soldati, l'incarico di titolare di Posizione Organizzativa per 
lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio Comando, ai sensi dei vigenti cc.cc.nn.ll. 
e dell'art.6 del Regolamento interno P.O., e l'incarico di vicario del sottoscritto ai sensi dell'art.38 
del Regolamento di Organizzazione.

Vista la proposta inerente il presente provvedimento come elaborata dal Responsabile del 
procedimento, Isp. Massimo Soldati.

Tenuto  conto  che,  ai  sensi  dell'art.  1  c.  629  –  lett.  b)  della  legge  n.190/2014,  che  ha 
introdotto l'art.17-ter nel D.P.R. n.633/1972, sarà applicato lo split payment, sarà liquidato il solo 
importo  imponibile  e  sarà  onere  e  cura  dell'Ente  provvedere  al  pagamento  dell'IVA in  favore 
dell'Erario. 

Dato  atto  che  l’intervento  di  cui  alla  presente  determinazione  sarà  interamente  svolto 
nell'esercizio 2019,  nel quale, pertanto, giungerà a scadenza l'esigibilità del credito. 

Dato atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del Responsabile del procedimento e del Dirigente firmatario dell'atto medesimo, o 
dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni 
di conflitto, anche potenziale.  

Visto  l'art.107,  comma  3°,  del  D.lvo  267/2000  che  individua  analiticamente  i  compiti 
gestionali dei Dirigenti.

D E T E R M I N A

1.   Di  affidare  alla  Società  Verbatel  srl,  con sede a  Milano,  Via B.Quaranta  n.52 (P.IVA: 
11889490154), la fornitura dei seguenti articoli utili ad efficientare le fasi di rilevazione dei 
sinistri stradali:

a. -  Kit  rilievo tecnico  APP RILEV@, costituito  da apparecchio  misuratore  LEICA 
DISTO  810,  tablet  Android  10”  Samsung  Galaxi  Tab  S3  LTE  (o  similare)  ed 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



applicazione per Android per la redazione digitale del c.d. “schizzo di campagna” 
(APP RILEV@-PACK5) al costo proposto di € 3.890,00 oltre IVA di legge;

b. - Modulo software “Gestinc PAD” comprendente: interrogazione MCTC integrata, 
gestione firma grafometrica, gestione “scambio generalità”, gestione “dichiarazioni”, 
licenza per numero illimitato dispositivi, attività formativa on site, al costo proposto 
di € 4.180,00 oltre IVA di legge ad eccezione della quota di € 680,00- prevista per il 
corso di formazione on site;

quindi con una spesa generale di € 9.695,80- (di cui € 7.390,00 per imponibile, € 1.625,80 
per I.V.A. ed € 680,00 per corso di formazione on site, esente IVA).

2.    Di  dare  atto  che  il  suddetto  acquisto  sarà  effettuato  tramite  il  portale  Web  Consip 
“acquistinretepa.it” di acquisto per le PP.AA. .

3. Di assumere il conseguente impegno di spesa sul capitolo 52812/0 “Fornitura mezzi tecnici 
Polizia Municipale” del Bilancio di previsione 2019-2021, così come riportato nella tabella 
in calce.

4. Di dare atto che Responsabile Unico del procedimento è l'Isp. P.M. Massimo Soldati.

5. Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito al paragrafo 4.2.2 delle “Linee Guida n.4 di 
attuazione del decreto legislativo 18/04/2016, n.50, recanti 'Procedure per l'affidamento di  
contratti  pubblici  di  importo  inferiore alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici' emanate dall'ANAC, 
l'emissione del Buono d'Ordine avverrà successivamente ai seguenti adempimenti:

 a)   acquisizione da parte della Società VERBATEL srl di apposita autodichiarazione, resa 
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28/12/2000, n.445, dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del Codice dei contratti pubblici;

 b)  consultazione del casellario ANAC;

 c)  verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC).

6.  Di  dichiarare  che  il  sottoscritto,  l'istruttore  ed  estensore  materiale  dell'atto,  ed  il 
Responsabile del procedimento, non si trovano in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall'esercizio delle funzioni di cui al presente provvedimento.

7.  Di dare atto che il  pagamento del suddetto importo avverrà a rimessa di regolare/i fattura/e 
elettronica/che da parte della Ditta interessata.

8. Di dare altresì atto che, ai sensi dell'art.1 c.629-lett b) della legge n.190/2014, sarà applicato 
lo  split  payment,  sarà liquidato il  solo importo imponibile  e  sarà onere e cura dell'Ente 
provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario.

9. Di dare infine atto che la suddetta Società è obbligata ad assumere, a pena di risoluzione, 
tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all'articolo  3  della  legge 
13/08/2010,  n.136  e  successive  modifiche,  comprese  le  comunicazioni  (conto  corrente 
dedicato anche in via non esclusiva al presente affidamento; generalità e codice fiscale dei 
soggetti abilitati ad operare sulla stesso) dovute all’Amministrazione di cui alla medesima 
Legge. A tal fine tutte le fatture emesse in relazione alla prestazione sopra descritta, devono 
riportare  il  codice  CIG e,  ove obbligatorio,  il  codice  CUP. Impegnandosi  altresì  a  dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio territoriale di 
Governo  della  provincia  di  Grosseto  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

10. Di prevedere, sensi dell'art.29 D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione di tutti gli atti relativi alla 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



procedura  in  oggetto  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  all'indirizzo  Internet:   http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?
id=4088.

11. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale) Toscana, Via Ricasoli n.40 Firenze, con le modalità ed entro i termini previsti 
dalla vigente normativa.

          Il Dirigente
    Dr. Paolo Negrini

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 52812 9.695,80

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?id=4088
http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?id=4088


Città di Grosseto

Settore Risorse Finanziarie

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione dirigenziale n. 2428 del 20/11/2019

Oggetto: Acquisto sistema digitale per l'esecuzione di attività ed atti relativi alla rilevazione 
dei sinistri stradali. - Affidamento alla Società Verbatel srl, con sede a Milano, Via 
B.Quaranta n.52 (P.IVA: 11889490154) - C.I.G.: Z422AACC26-.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 52812/0 2019/2456 9.695,80

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi del 4° comma 
dell’art.151 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo  n. 267 del 18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria e rende esecutivo il presente atto

Grosseto,    27/11/2019

                                                            Il Dirigente del Servizio Finanziario

         Dott.ssa Paola Tasselli

                                                              

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	20191212111415_DD_2019_2428.odt.pdf
	D E T E R M I N A

	20191212111406_VISTO_DD_2019_2428.odt.pdf
	Determinazione dirigenziale n. 2428 del 20/11/2019


